
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1162 del 18/09/2025

Oggetto: SERVIZI INERENTI IL TRASPORTO DEGLI  STUDENTI  DELLE SCUOLE SUPERIORI ED IL 

CONTRATTO DI SERVIZIO DI TPL EFFETTUATI DA SOCIETÀ PARTECIPATA PER LA MOBILITA' ED IL 

TRASPORTO PUBBLICO (SMTP SPA). IMPEGNO DI SPESA CORRISPETTIVO DOVUTO PER SERVIZI 

2025.

IL  DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

VISTI inoltre:
- la delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti  
di forniture e servizi 2025 – 2027;

- la delibera di Consiglio n. 55 del19/12/2024, con cui  è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

- il Decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027;

Determina n. 1162 del 18/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) del Triennio 2025-2027 approvato con 
Decreto del Presidente n 12 del 31/01/2025;
- il Decreto del Presidente n. 83/2025 del 29/05/2025, con cui è stata autorizzata la III Variazione 
del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ai sensi dell’art. 187, comma 2 del T.U.E.L,  approvata con 
delibera di Consiglio Provinciale n. 17/2025 immediatamente eseguibile dal 27/05/2025;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;

RICHIAMATE:
- la Legge 23/1996 di attribuzione alle Province della competenza per gli edifici da destinare ad isti-
tuti di istruzione secondaria superiore;

- il D.Lgs 11/1998, in particolare l'art. 139, lettera d), con cui si stabilisce che spetta all'Ente com-
petente per legge la redazione del piano di utilizzo degli edifici e di uso delle attrezzature d'intesa 
con le istituzioni scolastiche;

- la L.R. 12/2003, in particolare l'art. 45, comma 5, che stabilisce che le Province e i Comuni predi-
spongano i piani  per l'utilizzo, l'organizzazione e la gestione ottimale degli edifici, delle attrezzatu-
re scolastiche e dei servizi per l'accesso;

- la L.R. n. 30 del 2/10/1998 e ss.mm. e ii. disciplina generale del trasporto pubblico regionale e lo-
cale;

RICHIAMATA INOLTRE la costituzione, a far data dal 01/01/2001, di due società per azioni parte-
cipate al 50% da Comune di Parma e Provincia di Parma, e precisamente: 1 - Società per la Mobi-
lità ed il Trasporto Pubblico S.p.A. (SMTP SpA), per la gestione e lo sviluppo del patrimonio immo-
biliare e infrastrutturale e per l’esercizio delle funzioni e dei compiti di cui all’art. 19 Legge Regiona-
le 30/98 in qualità di Agenzia locale per la mobilità e il trasporto pubblico locale; - TEP S.p.A., per 
la gestione del servizio di TPL urbano ed extraurbano, trasporti turistici e speciali, servizi di mobili-
tà (sosta, parcheggi, ecc.), servizi di officina; 

Dato atto quindi:
che SMTP S.p.A. e TEP S.p.A. rappresentano due società interamente pubbliche, partecipate pari-
teticamente da Comune di Parma e Amministrazione Provinciale di Parma;

che in particolare SMTP spa rappresenta l’Agenzia per la mobilità ed il trasporto pubblico locale, il 
cui mantenimento, insieme al Comune di Parma, è previsto sulla base di quanto disciplinato dalla 
Legge Regione Emilia-Romagna n. 30 del 2/10/1998 per il servizio di trasporto pubblico; 

PREMESSO CHE:
- per la regolare attuazione dei servizi di accesso agli istituti scolastici del territorio ed agli impianti 
sportivi in orario scolastico risultano essenziali i servizi della società partecipata SMTP che attiva 
servizi nuovi (corse, tratte) e dedicati da/per le palestre esterne agli edifici scolastici e si fa carico 
dei relativi oneri anche in partecipazione con comuni o altri enti;

- nelle recenti annualità scolastiche SMTP si è inoltre fatta carico di ulteriori oneri collegati a tutti i  
servizi sopra citati potendo fruire dei benefici derivanti dal piano di investimenti triennali 2019/2022, 
che permettevano una consistente riduzione di costi del personale e proventi finanziari in relazione 
alle favorevoli condizioni del mercato dei tassi ed alla cospicua disponibilità di liquidità della società 

Determina n. 1162 del 18/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



(con conseguente riduzione applicata al contratto di servizio TPL);

RILEVATO, per quanto attiene alle necessità di trasporto scolastico:
- che risulta confermato il trend crescente della popolazione studentesca di riferimento per la scuo-
la secondaria superiore di competenza della Provincia, corrispondente alla fascia demografica di 
età 14-18, nel corso degli ultimi 10 anni (2015-2025), con una crescita di 3.470 ragazzi (+18,6%) 
dal 2015 (Serie storica residenti, classe di età 14-18 – Anni 2015-2025 per la Provincia di Parma, 
elaborazione U.O. Assistenza Tecnica EELL – Statistica):

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Popolazio-
ne classe 

di età
14-18

18.61
7

19.007 19.022
19.35

9
19.54

0
19.87

0
20.13

5
20.67

2
21.2
05    

21.77
5

2208
7

Variazioni 
assolute 291 390 15 337 181 330 265 537 533 570

312

- che il costante incremento della popolazione scolastica delle scuole secondarie superiori genera 
l’implementazione del servizi dedicati al trasporto degli studenti sui diversi poli scolastici provinciali 
per garantire l'accesso e la fruizione da parte degli studenti dell’istruzione e della formazione;

- che  i diversi plessi scolastici destinati ad accogliere gli istituti di istruzione secondaria superiore 
della nostra provincia sono dotati di spazi insufficienti per permettere lo svolgimento delle ore curri-
culari di educazione fisica e alcuni plessi ne sono del tutto carenti;

- che, vista la carenza di palestre sufficienti al fabbisogno curriculare, risulta imprescindibile il ricor-
so ad impianti sportivi esterni alle scuole per raggiungere le quali in alcuni casi è necessario il tra-
sporto, in particolare per gli istituti con sede nei comuni di Parma, Langhirano e Salsomaggiore;

PRESO ATTO
del quadro complessivo di investimenti per le annualità 2024-2027 come da note registrate con 
Prot. n. 13783/2024 e n. 29716/2024, dal quale emergeva la necessità di copertura economica a 
sostegno degli oneri di servizi effettuati per conto della Provincia ed il Comune di Parma: da tale 
quadro risultava in capo all’Amministrazione provinciale l’onere di copertura della spesa per il tra-
sporto degli studenti delle scuole superiori alle palestre, così come dei miglioramento e qualifica-
zione dei servizi di trasporto pubblico locale (STP) e più in generale della rete di trasporto territoria-
le, dettagliata annualmente secondo i costi effettivi; 

del  costo  complessivo  dei  servizi  di  trasporto  organizzati  per  conto  della  Provincia  di  Parma 
nell’anno  2025  da  SMTP  spa  corrispondente  al  quadro  preliminare  dei  costi  stimati  in  base 
all’andamento del primo trimestre 2025 e corrispondente ad € 572.183,80 (inclusi oneri fiscali), da 
definire ed eventualmente perfezionare a consuntivo 2025, a seguito della verifica delle effettive 
necessità e servizi attivati da SMTP spa in corso d’anno; 

VALUTATO
a fronte della congruità del costo complessivo espresso, di riconoscere ad SMTP l’importo com-
plessivo di € 572.183,80 iva inclusa, di cui € 367.334,00 a copertura dei servizi di trasporto scola-
stico  assicurato  agli  studenti  delle  scuole  superiori  alle  palestre  esterne  alle  scuole  ed  € 
204.849,80 per i servizi di miglioramento del contratto di trasporto pubblico locale;   

DATO ATTO
che la fattispecie contrattuale di cui trattasi avviene come affidamento diretto a società partecipata a 
totale partecipazione e capitale pubblico pertanto senza indizione di gara d’appalto e pur tuttavia, in 
attuazione della Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023, prevede l’acquisizione del CIG, corri-
spondente a: B846CB1DF0;

Determina n. 1162 del 18/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che la spesa spetta alla Provincia di Parma ai sensi della normativa regionale citata in premessa re-
lativa ai servizi di trasporto pubblico e riveste carattere gestionale con competenza del Dirigente o 
del Funzionario delegato;

Dato atto altresì che per il sottoscritto  Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di inte-
resse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di riconoscere ad SMTP spa, Società per la Mobilità e per il Trasporto Pubblico della Provincia di 
Parma, € 572.183,80 (inclusi oneri fiscali) a copertura dei servizi attivati per l’anno 2025 per il ser-
vizio di trasporto degli studenti delle scuole superiori alle palestre e di miglioramento dei trasporti 
pubblici secondo il contratto di servizio TPL;

di dare atto che la fattispecie contrattuale di cui trattasi avviene come affidamento diretto a SMTP 
spa in  quanto società partecipata  a  totale  partecipazione e capitale  pubblico  che rappresenta 
l’Agenzia per la mobilità ed il trasporto pubblico locale, il cui mantenimento, insieme al Comune di 
Parma, è previsto sulla base di quanto disciplinato dalla Legge Regione Emilia-Romagna n. 30 del 
2/10/1998 per il servizio di trasporto pubblico;

di dare atto che sarà verificato a consuntivo l’eventuale ammontare della quota complessiva a co-
pertura dei servizi attivati entro l’anno in corso per conto della Provincia di Parma;

di dare atto che il corrispondente CIG, assunto ai sensi della Delibera ANAC N. 584 del 19 dicem-
bre 2023, risulta essere il seguente: B846CB1DF0;

di dare atto che l’importo complessivo di € 572.183,80 farà carico come segue;
- quanto ad euro 367.334,00 al capitolo 308200730000/0 Programmazione Scolastica-Prestazioni 
di servizi per TPL del Bilancio di previsione 2025-2027, Annualità 2025;

-  quanto ad euro 204.849,80 al capitolo 312500730000/0 TRASPORTI - PRESTAZIONI DI SER-
VIZI PER T.P.L. del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto inoltre che l’esigibilità dell’obbligazione di cui trattasi avverrà entro il 31/12/2025;

di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dall’attuale normativa, pubblicando il 
presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della Provin-
cia, come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1162 del 18/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3058 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 308200730000 / 0 Impegno 1352 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 367.334,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA -
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER T.P.L.

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030299 - Altri serviziB846CB1DF0

1030299008 - Servizi di mobilita' a terzi (bus
navetta, ...)

S 312500730000 / 0 Impegno 1353 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 204.849,80

TRASPORTI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER T.P.L.

02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri serviziB846CB1DF0

1030299008 - Servizi di mobilita' a terzi (bus
navetta, ...)

Totale Impegni 572.183,80

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1162 / 2025 

Proposta n. 3058/2025

Oggetto:    SERVIZI INERENTI IL TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE 
SUPERIORI ED IL CONTRATTO DI SERVIZIO DI TPL EFFETTUATI DA SOCIETÀ 
PARTECIPATA PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO (SMTP SPA). 
IMPEGNO DI SPESA CORRISPETTIVO DOVUTO PER SERVIZI 2025. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312500730000/0 - SMTP - SERVIZI INERENTI IL TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELLE 
SCUOLE SUPERIORI ED IL CONTRATTO DI SERVIZIO DI TPL. ANNO 2025
Cod.V Livello 1030299008 
 - Impegno n.1353/2025 – euro €204.849,80 
----

Rif. Bil. PEG 308200730000/0 - SMTP - SERVIZI INERENTI IL TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELLE 
SCUOLE SUPERIORI ED IL CONTRATTO DI SERVIZIO DI TPL. ANNO 2025
Cod.V Livello 1030299008 
 - Impegno n.1352/2025 – euro €367.334,00 
----

Parma, lì 19/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


